АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМБАРОВСКИЙ ПОССОВЕТ

ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           24.02. 2015 г.                                                                                   № 19-п

	«О мерах по пропуску весеннего паводка 2015 год»

Во исполнения Постановления Администрации Домбаровского района № 153 - п от 19.02.2015г «О мерах по пропуску весеннего паводка 2015 года», в целях обеспечения безопасности населения МО Домбаровский поссовет Домбаровского района, бесперебойной работы объектов экономики, сохранности материальных ценностей, проведения противопаводковых мероприятий, контроля за безопасностью гидротехнических сооружений, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать поселковую комиссию по пропуску весеннего паводка 2015 года и утвердить в составе, согласно приложению № 1.

2. Поселковой комиссии по пропуску весеннего паводка 2015 года осуществить необходимые протипаводковые мероприятия:
2.1. Взять на оперативный учет все объекты государственного, общественного и личного имущества граждан, находящихся в возможных зонах затопления.

2.2. Рекомендовать обеспечить своевременную очистку водоотводных труб, кюветов и т.д.

2.3. А.Г. Заворотнюк- зам. главы администрации района- нач. отдела с/х предусмотреть мероприятия по эвакуации скота из зон возможного затопления с оборудованием площадок для временного его содержания, размещения с запасом кормов. Обеспечить повседневный контроль за подготовкой и пропуском поводковых вод на сельскохозяйственных объектах и сооружениях водных хозяйств. Состояние иловых площадок, навозохранилищ, полигонов складирования с/х отходов, нефтебаз, складов ядохимикатов и пестицидов, особенно расположенных в водоохранных зонах (по согласованию).

2.4. В.И. Тилипайло, директору    ООО «ЖКХ»  подготовить и смонтировать подвесные мосты в районе ул. Матросова, Стахановская, обеспечить аварийными лодками, обеспечить нормальное санитарно-технического состояния и герметизацию водозаборных сооружений (колонки, скважины, водонапорные башни), иметь достаточный запас дезинфицирующих средств на период паводка. Обеспечить население водой гарантированного качества. Постоянно контролировать соблюдение технологического режима обработки и обеззараживания питьевой воды, режимов в 1-2 поясах зон санитарной охраны питьевых водозаборов. На время паводка установить круглосуточные дежурства ответственных лиц на всех объектах, подвергающихся опасности затопления (Ушкатинское водохранилище, объектов водоснабжения, канализации, подвесные мосты, а также всей инфраструктуры объектов ЖКХ) (по согласованию).
2.5. А.В. Марченко,  начальнику РУС п.Домбаровский ОАО «Ростелеком» обеспечить бесперебойную работу линий связи имеющихся в зоне затопления на территории поселка (по согласованию).
2.6. Н.Н. Шиханцову, начальнику ДРУЭС «ГУП ОКЭС» обеспечить дополнительное освещение подвесных мостов в ночное время суток на период паводка и бесперебойной подачей электроэнергии потребителям поселка (по согласованию).
2.7. М.Н. Самчук, начальнику ОМО МВД России по Домбаровскому району организовать круглосуточное дежурство постов полиции и общественности в местах переправ для осуществления строгого контроля по соблюдению порядка и сохранности товарно-материальных ценностей граждан и предприятий (по согласованию).
2.8. Н.В. Панченко, директору МУП «Комфорт» обеспечить и определить необходимый резерв автомототранспортных средств на период паводка (по согласованию).
2.9. Н.В. Рыжковой,  директору ГБУ «ЦЗН Домбаровского района» в случае необходимости оказать содействие в привлечении безработных для оказания помощи при расчистке улиц, дворов, скверов от снега и льда (по согласованию).
2.10. Л.Н.Бадягиной,  начальнику ГУП Домбаровское ДУ разработать план мероприятий по сохранности автодорог на период паводка (по согласованию).
2.11. А.К. Тукешова -  зам. председателя потребительского общества «Ясный»  обеспечить резерв продуктов средств первичной необходимости на период паводка и его доставка к местам затопления (по согласованию).
2.12. А.М.Блинову,  начальнику Профинтерновского УСН ООО «Башнефть Розница» обеспечить резерв ГСМ на период паводка  (по согласованию).
2.13. Н.Н. Якимовой главному врачу ГБУЗ «Домбаровская РБ» обеспечить дежурство специализированной бригады по оказанию медицинской помощи пострадавшим в зонах затопления и на переправах. Обеспечить запас оборудования и лекарственных средств, на случай возникновения возможных ЧС в период прохождения весеннего паводка (по согласованию).
2.14. М.В. Лутониной, помощник врача по общей гигиене в Домбаровском районе, ФГУЗ центра гигиены и эпидемиологии по Оренбургской области контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических правил в период паводка (особенно качество воды) (по согласованию).
2.15. П.Ю.Сазонову,  директору  ООО «Уральская Нива» обеспечить сохранность продовольственного запаса зерна и зернопродуктов (по согласованию).
2.16. М.С. Головатому- нач. Домбаровского коммунальной эксплуатационной службы треста «Орскмежрайгаз», обеспечить сохранность, исправность газовой инфаструктуры и бесперебойной подачи газа к потребителям в период паводка (по согласованию).
2.17. К.М. Айтуганову ком. Отдельного поста 29 Пожарной части по охране п. Домбаровский создать мобильную группу, предназначенную для ведения
спасательных работ в период пропуска весеннего паводка. Из числа аттестационных спасателей и наиболее подготовленных сотрудников и организовать дополнительно обучение сотрудников для ведения спасательных
работ на воде. Провести предварительную проверку готовности имеющихся плавающих средств (по согласованию).
2.18. Арендаторам, водопользователям водохранилищ и плотин расположенных и связанных с водными объектами на территории поселения Домбаровский поссовет подготовить и расчистить водосборные каналы, подъездные пути к ГТС с

составлением актов обследования и готовности безопасного пропуска весеннего паводка 2015 года (по согласованию)

2.19. Обязать владельцев частных жилых домов, жителей многоквартирных домов, управляющих кампанией, руководителей предприятий и организаций, расположенных на территории поселения, в срок до 20 марта 2014 года:

2.20. Произвести очистку придомовых территорий от бытового мусора и отходов.

2.21. Расчистить уличные сточные канавы и водопропускные трубы (прилегающие к домовым территориям) и в течении таяния снега поддерживать их в рабочем состоянии, обеспечивающем беспрепятственный проход талых вод

2.22. В каждом частном случае принять все необходимые меры по оказанию конкретной, связанной с паводком, помощи соседям, людям пожилого возраста, лицам, не имеющим физической возможности самостоятельно справиться с чрезвычайной ситуацией

2.23.Руководителям, взрослой части населения обратить особое внимание на времяпровождение детей в период паводка, не допускать их игр и шалостей (без присмотра старших) вблизи водных потоков, образовавшихся разливов, талых вод и озер.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Досова Р.К.

4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и обнародования.
Глава администрации МО
Домбаровский поссовет                                                                           В.А. Шуберт
Разослано: в дело, РА, РП, арендаторам плотин, составу комиссии.